Num. 16.

*Contra derecho natu-  
ral ha sido gozar estos  
señores deste encabeza-  
miento en tan gran per-  
juizio de la Corona.*

*Contra derecho natu-  
ral ha sido gozar estos  
señores deste encabeza-  
miento en tan gran per-  
juizio de la Corona.*

lib. 6. l. si me, & Titium, l. si cum seruum, ff. si certum peratur. Sedes item Apostolica illam sibi semper in suis ordinationibus referuare cautelam intendit, vt de illis ita proueniat commodum, quod alijs non imminuat detrimentum, cap. 1. de concessione prebendæ, in extrauagantibus, & valdè iniquum est, vt alienis bonis sub gratiosa auctione distractis parum accedat publico nomini cum totū pereat debitori, vt eleganter in l. si quos debitorum, C. de rescindenda venditione libi: *Aliorum etiam honores alyz damnorū occasionem fieri nō oportet*, l. fin. C. de statuis, & imagin. Ycsta regla de no enriquezer con lo ageno es tan general, que aun la Republica con ser tan necessaria su causa, no se puedē valer injustamente de lo agēno. Capitolinus in Pertinace, *Sanctius est inopem Rempublicam obtinere, quā ad diuitiarum cumulum per decōrū vestigia peruenire*. Ex quibus infero quāto perē Sācti, & probi Principes curauerūt ex priuatorū dānis ararium non ditare; *atqui ex diuerso, iniquum est pro alienis commodis suas inuenire difficultate*, l. si quādo, C. de testibus, cū prima charitas à se ipso incipiat, (vt alibi postea dicemus, alio fundamento, quo agendum est de iure Reipublicæ, & Regnorum.) Interim tamen in hoc pūcto animaduerto ad Præsidem Prouinciæ spectare, ne, quis iniquum damnum, vel lucrū fentiat, l. illicitas, in princip. ff. de officio Præsidis. *Nā*

*destrahere aliquid alteri, & hominem hominis incommodo suum augere commodum magis est contra naturam, quā mors, quā paupertas, & cetera, quæ possunt, aut corpori accedere, aut rebus externis, quæ sūt elegantissima Ciceronis verba, lib. 3. officiorum.*

Num. 17.

Notables palabras de Ciceron.

Yningun priuilegio vale, que contiene perjuizio de tercero, aunque no sea la Republica perjudicada, q̄ es la causa mayor, sino qualquier particular, nec admittūtur rescrupta, indulta, priuilegia, aut alia quæuis,

Num. 18.

No vale el priuilegio en perjuizio de tercero

D

que

quæ vergūt in detrimētū tertij, l. rescripta, C. de præ-  
cib. Imperatori offerend. l. nec auius, C. de emācipat.  
liberor. l. 2. §. meritò, & §. si quis à Principe, ff. ne quid  
in loco publico, l. cū solus, ff. de acquirend. hered. l. si  
cum ab hærede, ff. ad Trebel. l. nemo potest 76. ff. de  
reg. iur. l. impuberi, ff. de admin. tut. l. 1. §. de eo opere,  
& §. idem aiunt, de aqua pluua arcen. l. 3. §. si quis no-  
tuum, de riuis, l. si is qui ius, ff. ad leg. Iul. de adulter. l. 2.  
C. de officio Præfecti Prætorio Aphricæ, l. quoniam,  
C. de ædific. priuat. ibi: *Neque quæ ad publicum perti-  
nent damno afficere volumus, nec vicino obesse auxi-  
lium, si quid contra quocumque modo factum fuerit  
tollentes.*

Y el perjudicar al tercero es tan detestable, q̄ solo el  
conato se deue castigar: *Qui enim alij nocendum exi-  
stimauerit, ipse propriam sentiat iacturam, & quod ei  
auferitur alteri, cui nocere voluit, addatur.* Notabilis  
textus in l. si legatarius, C. de legat. l. fin. C. de crimine  
stellionatus.

*Natura enim Dei iniuste nemini nocet, nec nocere  
patitur; qui enim nocet (inquit Apostolus) recipiet id  
quod nocuit, c. secundum 11. q. 3* Item quæ in alterius  
præiudiciū acta sunt non valent, l. si donationem, C.  
de reuoc. donat. §. priuilegia, de pace constant. in cō-  
stitutionibus Federici, & Henrici Imperator; l. sciē-  
dū, l. denique, ff. ex quib. caus. maiores.

Neque verò indulgentia Papæ iuri Episcopali, nec  
diuisiones factæ iuribus antiquis derogat, nisi expref-  
sè caueatur, c. Pastoralis, de priuileg. c. 2. de cōcef. præ-  
benda, in Clementin.

Gratia item cōcessa alicui à Principe intelligi debet  
absque præiudicio tertij, nisi ex iustitia fiat Sunt verba  
Baldi in l. fin. C. de sentent. pafsis, vel nisi concedatur à  
iure sine ministerio hominis. Imola, & DD. in cap. 1.  
de præscription. Iacob. Rebard. in l. iure naturæ 206.

ff. de

Num. 19.

*Bueluese a ponderar el  
derecho natural.*

ff. de regul. iur. postquã verba legis retulit, ibi: *Iure natura equum est, neminem cum alterius detrimento, & iniuria fieri locupletiorẽ, adijcit, quod pupillus sine tutoris auctoritate mutuũ accepit, & locupletior factus est, si pubes factus soluerit, non repetet, nam ut ait Põponius; natura equum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiorẽ, cap. 13. & 14. de conditione indebiti, cap. 6. de negotijs gestis, Y cito este Autor anfi, porque el llama capitulos a las leyes, y estas, que cita, son de los ff. Sforçado, y Viejo, optima l. 31. titul. 18. Part. 3. *Contra derecho natural no deve dar privilegio, ni carta Emperador, ni Rey, ni otro señor; e si la diesses, non deve valer. Et ibi: E contra derecho natural seria, si diesses las cosas de un ome a otro, non auendo hecho cosa por que las deviesse perder.**

ff. de regul. iur. postquã verba legis retulit, ibi: *Iure natura equum est, neminem cum alterius detrimento, & iniuria fieri locupletiorẽ, adijcit, quod pupillus sine tutoris auctoritate mutuũ accepit, & locupletior factus est, si pubes factus soluerit, non repetet, nam ut ait Põponius; natura equum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiorẽ, cap. 13. & 14. de conditione indebiti, cap. 6. de negotijs gestis, Y cito este Autor anfi, porque el llama capitulos a las leyes, y estas, que cita, son de los ff. Sforçado, y Viejo, optima l. 31. titul. 18. Part. 3.*

Num. 20.

Expenditur l. 31. 18. Part. 3.

Siendo pues contra derecho natural, despojar a los señores Reyes sucesores desta hazienda tan grande, quando el señor Rey don Enrique estuiera con plena libertad, y libre de los miedos, que son notorios, & de quibus infra agetur, no podia perjudicar a la inmutabilidad del derecho natural; iuri enim naturali nullo modo potest derogari, §. fed naturalia, Instituta de iure natural. gentium, & civili, l. cas obligationes 8. ff. de capitis diminution. l. ius agnationis 34. ff. de pact. l. iura sanguinis 8. ff. de regul. iur. exornat Ioannes Garcia de nobilitate, glossa 7. numer. 17. Conan. lib. 1. Commentar. cap. 7. numer. 6. & cap. 10. numer. 7. de quo etiam extant elegantissima Ciceronis verba, lib. 3. de Republica, ibi: *Est vera lex recta ratio natura cõgruens, diffusa in omnes, cõstans, sempiterna, quã vocet ad officium iubendo, vetando, a fraude deterreat, huic legi, neq; prorogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet, nec tota abrogari potest, nec vero, aut per Senatum, aut per populum solui, hac lege possumus, nec*

Num. 21.

El señor Rey dõ Enrique que el 4. no pudo perjurar a los sucesores.

Num. 22.

Notables palabras de Ciceron al proposito.

quærendus est explanator, aut interpres eius alius, nec  
erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia post  
hac, sed & omnes gentes, & omni tempore una lex,  
& sempiterna, & immutabilis continebit, l. 5. tit. 24. P.  
4. l. 34. tit. 34. P. 7.

Num. 23.

Elegantissimas pala-  
bras de Cuiacio in elca  
so presente.

Elegenter Cuiatius explicat in l. 1. §. huius studij,  
versiculo, Nunc tractemus, ff. de iustit. & iure, in reci-  
tat. solemnibus, pagina 1349. ibi: Nunc tractemus de  
iure naturali, de quo hic Vlpianus his verbis: Ius natu-  
rale, &c. hac nobis perspicuè explicanda sunt non sæ-  
disimè, ut interpretes fecerunt, quia nihil sædius scrip-  
tis Doctorum ad hunc titulum inquit, naturale est, quod  
natura, &c. Vtemur Accursio in hoc uno solum, natu-  
ra, id est Deus, non displicet hac oratio, imò admodum  
placet: quia Stoicis, quos semper ferè sequuntur Iurecõ  
sulti, idem est Deus, & natura, nempe rerum omnium  
parens, auctor, rector, ita ut M. Tul. in Paradox. eos  
sequutus quasi ambigens, vel desitians dixerit. Siue  
Deus, siue mater omnium natura. & ita Plutarchus  
tractans de doctrina Stoicorum in placitis Philosopho-  
rum 1. quod appellat Deum, id interpretans Tullius in  
2. de natura Deorum, appellat naturam; licet ergo mi-  
hi, secundum Stoicos, appellare naturam, quod alij Deum,  
nam est eorum mens, ut idem sit Deus, & natura. Tu-  
lius ait, naturam esse artificiosum ignem ad gignendũ  
via progredientem, & ita in pœcedum, infra, de usur.  
Omnes fructus rerum naturam hominum gratia com-  
parasse, naturam, id est Deum, quæ sententia ex Stoicis  
etiam est. Lactãcius lib. 7. Hominum causa omnia  
facta Stoici loquuntur, idem nos diuina littera docent,  
quod ipsam Tullius demonstrat, pluribus in 2. de natur.  
Deorum: ius ergo naturale est, quod natura, id est, Deus  
parens rerum omnium, & vniuersi gubernator omnia  
animalia docuit, id est, cuius gnara ea sunt, atque peri-  
ta: nam subiicit Vlpianus hoc loco, videmus omnia ani-  
malia

malia istius iuris peritiam censeri. Et paulò post, ibi: Ergo, istius iuris peritiam omnia animalia censentur, id est, iuris peritiam habent, nec enim minus ea ius istud natura docuit, quàm homines, & qui docet, peritiam facit eum, quem docet, ergo hoc iure naturali natura, seu Deus imbuuit non tantum homines, sed etiam belluas, tam feras, quàm cicures, & aues, & pisces. Denique omnia, quæ cælo, mariquæ nascuntur, quibus verbis summa rerum, & ipsa vniuersitas significatur, ut l. i. de acquir. rer. dominio.

Eleganter confirmat Franciscus Conanus libr. i. Commentarior. cap. 4. fol. mihi 19. littera C. D. E. dicens: At existimo vim, ut repelamus hoc etiam iure cõcessum esse, non inuentum cum id vestiarij sensibus infixum esse videamus. Et paulò post, ibi: Sed si vis inferatur, nulla est, cui non sit ira, non sit animus iniuriæ impatiens, & prompta si noceas ad se defendendum a-lacritas, est hæc ut scribit Tullius pro Milone nõ scripta, sed nata lex, quàm non dedicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti non instituti, sed imbuti sumus. Et paulò post, ibi: Quòd si non modo animalium, verum etiam plantarum, & rerum omnium, quæ ad aliquam vitæ spem aluntur inest vis ea, quæ sit sui conseruatrix. Tritum est Græcorum sermone prouerbium formicæ suabilis inest, & Brasides quidam, ut est apud Plutarchum manum in caricis cum misisset, & à mure, qui in ipsis latebat morsus fuisset exclamauit: Pape, quàm nullum est animal, tam pusillum, quòd non se ulciscatur læsistum, nec verò cælia de causa datum apibus aculeum existimo, arbores etiam si incuruentur nituntur in contrarium, & palma repellit onus impositum, nec quicquam est rerum omnium, quæ gignuntur in terra, quòd non aliqua habeat naturæ ad iumenta, quibus se vindicet ab externis

E

offen-

Num. 24.

Verba elegantissima  
Conani in proposito.

offensionibus, & iniurijs, ut ait Lucretius libro 5. quod  
se in omni natura hoc perspicitur inesse, in homine sa-  
ne, multo magis sese ostendat, ut nemo sit bene infor-  
matus à natura, qui libenter, aut patienti animo ferat  
iniuriam, atque id est, quod dicit Florentinus licere, ve-  
rim, atque iniuriam propulsemus.

Tercera nulidad, y fundamento, por el derecho de  
la Republica.

Num. 25.

La Monarquia es una  
tercera persona inte-  
lectual, y pone la distin-  
cion q̄ Baldo haze en-  
tre la persona del Prin-  
cipe, y la Monarquia.

La Monarquia se considera por vna persona in-  
tellectual, representada por las personas de los  
Reyes, ut bene declarat Baldo. conf. 159. lib. 3. nu-  
mer. 5. ibi: *Nec mirum, quia in Regno considerari  
debet dignitas, qua non moritur, & etiam uniuersitas, seu Republica ipsius Regni, qua etiam ex actis Regis perseverat: non enim potest Republica mori, & hac ratione dicitur, quod Republica non habet heredem, quia semper vivit in semetipsa sicut dicit Aristoteles, Mundus non moritur Et paulo post, ibi: Porro duo concurrunt in Rege, persona, & significatio, qua est quoddam intellectuale semper est perseverans enigmaticè, licet non corporaliter, nam licet Rex deficiat, nempe loco duarum personarum Rex fungitur, ut ff. de his, quibus ut indignis, l. tutorem, & persona Regis est organum, & instrumentum illius persona intellectualis, & publica, & illa persona intellectualis, & publica est illa, qua principaliter fundat actum, quia magis attenditur actus, seu virtus principalis, quam virtus organica.* Y siendo, como es, interessada la misma Republica, cuya dote son estas alcavalas, se ha de preferir al interes destos señores, y de otro qualquier particular, l. praes, C. de servitut. & aqua, glosa verbo, *communem*, in capit. bonae memoriae, 3. de postu-

Num. 26.

Siendo la Republica la  
interessada se ha de pre-  
ferir al interes destos  
señores, y habitadores  
destos.

postulatione Prælatorum, Dñus Ambrosius in capitulo non facis r. distinctione 86. vbi glossa, verbo, *domes- rios*, in l. si quis à liberis, §. finali, ff. de liberis agnos- cendis, Bald. consil. 312 lib. 4. dicens: *Et ordinata cha- ritas prius amat se in ungue pedis, quam aduersariū in vertice capitis*, Ancharranus consil. 436. numer. 1. Tufchus tom. 1. practicarum littera C. conclusio, 220. l. si quando 18. C. de testibus, ibi: *Cum minime o- porte at pro alienis commodis suas inuenire difficulta- res*, l. vnica, §. final. C. de caducis tollendis, DD. in l. 1. ff. solut. matrimo.

Y estos lugares de los sesmos se estan enriquezien do con graue daño de la causa publica, lo qual no se deue tolerar, l. final. C. de statuis, & imagin. ibi: *Et vir- tutum premia tribui merentibus conuenit, & aliorum honores, alijs damnorum occasionem fieri non oportet*. Quòd confirmatur Ecclesiastici, cap. 17. *Mandauit Deus unicuique de proximo suo, ergo multo magis de Republica* Nicephor. lib. 12. Ecclesiastica historia, c. 23. Ambrosius de obitu Teodosij. *Rem publicam boni Imperatores, & parentibus, & filijs, prætulerūt*. Cice- ro lib. 3. de finibus. *Chariorē esse patriā nobis quā nos metipsos*, dicit, & ad Herēniū lib. 4. *Vituperādus qui in Reipublica discrimine sua plus, quā cōmuni saluti cō- sulit*. Et lib. 1. officiorum. *Charī sunt parentes, charī li- beri, propinqui, familiares, sed omnes omnīū charitates patria vna cōplexa est*. D. August. sermon. 6. de verb. Dñi. Naziāzen. in Oratione in laudē Basilijs, vbi dicit: *Reipublica hoc, aut illo modo affecta priuatim, etiam unumquēque eodem modo affici necesse est*.

Y ansi es mayor la conueniencia de que la Repu- blica estē rica, que no los dichos sesmos, Polia- nus apud Stobeum, ferimone de Republica: *Ne- gotia publica ciuitatis omnium existimare oportet maxima, ut feliciter augeātur*. Et paulo post, ibi: *Ciui- tas*

Num. 27.  
*Los Sesmos se estā enri- queziēdo, cum iactura Reipublica.*

Num 28.  
*Latē probatur ex sa- cra pagina, & diuini Sanctorum, & Philo- soporum quantum sis deferēdum Reipublice, eamque semper præferē- dam priuatorum com- moditatibus.*

Num. 29.  
*Mayor conueniencia q̄ estē rica la Republica, y no los Sesmos.*

tas enim prosperè agens, felicitas est magna, in hac in-  
 sunt omnia, hac seruata, cuncta seruantur, ac pereunte  
 nihil non pessum it. Thucydides, lib. 2. in oratione Pe-  
 riclis: Ego existimo melius agi cum ciuibus priuatiu,  
 si tota ciuitas fortunata sit, quàm si per singulos ciues  
 felix sit, publicè verò labefactetur: nam cum euertitur  
 patria is, cui priuatiu bene est, nihil tamen minus. Et  
 ipse euertitur: cui autem male, is in illa prosperè agente,  
 multò magis incolumis est.